489) Bu da iranlılar'ın islam'dan
önce bu bölgede kolaniler kurmalarının
bir sonucu olmalıdır.

Buhara'nın tarihi müslümanların bu
bölgeye gelmeleriyle aydınlanmaya baş
lar. Yakut Hz. Peygamber'in bir hadiste
Buhara'nın fethini müjdelediğini söyler
(Mu'cemü'l-büldan, 1, 354). Şehir 54 (674)
yılında Muaviye'nin Horasan Valisi Ubey
dullah b. Ziyad tarafından fethedilmiş
tir. Bu sırada şehrin hükümdan Bfdün
(Taberf'ye göre Kabac veya Kayığ ) Hatun
idi (Ya'kubi, lL 236-237 ; Ta beri, ll , 169)
Taberi bu kadının Türk hakanının karısı
olduğunu söyler. BidGn Hatun yapılan
antlaşmaya göre yıllık 1 milyon dirhem
ve 2000 muharip verecekti. Bu antlaşma
iki yıl sonra Vali Said b. Osman tarafın
dan yenilenmekle beraber islam haki
miyeti devamlı olmadı ve şehir zaman
zaman müslümanların kontrolünden çık
tı. Ancak EmevTier'in meşhur kumandan
larından Horasan Valisi Kuteybe b. Müs
lim 87-90 (706-709) yılları arasındaki se
ferleri sonunda Buhara halkıyla o yöre
deki Türk müttefiklerinin mukavemeti
ni kırdı ve şehre bir Arap garnizonu yer
leştirdi. Buhara 'nın etrafındaki çöller ve
bozkırlar Türkler tarafından yurt tutul
duğuna göre şehirde Türk nüfusu da
bulunmalıdır.

Onun devrinde Türkler bölgeyi geçici ola
rak birkaç defa ele geçirdiler; 11 O (728-
29) yılında bir ara Buhara 'yı da işgal et
tiler (Taberf, ll, 1514, 1529)
Tuğşade ' nin öldürülmesi üzerine ye

rine oğlu Kuteybe hükümdar oldu ve ön
celeri müslümanların takdirini kazandı.
133 (750-51) yılında Şerik b. Şeyh'in Ab
basller'e karşı isyanı üzerine Ebu Müs
lim'in kumandanı Ziyad b. Salih Buhar
hudat'ın yardımıyla isyanı bastırdı. Fa
kat Kuteybe birkaç yıl sonra Ebü Müs
lim tarafından Buhara bölgesinde İsla
miyet'in zayıflamasından mesul tutula
rak öldürüldü.

Yeri dolayısıyla Buhara diğer Mave
raünnehir şehirlerinden daha çok Merv'
le ilişki içindeydi. Hatta Buhar-hudat'ın
Merv'de bir sarayı vardı (Taberi. ll, 1888.
1937, 1992) Buharalılar Abbasi Valisi Ali
b. isa b. Mahan'a karşı da ayaklandılar.
Fakat bu isyan HarGnürreşid'in emiri
Herseme b. A'yen tarafından bastırıldı

(193 / 809) lll. (IX.) yüzyılda Horasan va
lileri merkezlerini Merv'den Nişabur'a

taşıyınca Buhara'nın idaresi Maveraün
nehir'in diğer kısımlarının idaresinden
ayrıldı. 260 (874) yılına kadar Buhara Sa
manller'e bağlı değildi. Doğrudan Hora
san'daki Tahirller'e bağlı bir valinin ida
resindeydi. Buhara Emiri Ya'kub b. Leys
es-Saffar'ın Tahirller'i ortadan kaldır

ması üzerine Ya'kub Buhara'da kısa bir
müddet Horasan hükümdan olarak ta
nındı ve adına hutbe okundu. Bu sırada
şehir halkı ile ulema Samanller'den Se
merkant hakimi Nasr b. Ahmed'e baş
vurarak şehri ona teslim ettiler. Nasr
da küçük kardeşi ismail'i Buhara valili
ğine tayin etti (260 / 874) . Böylece Buha
ra 389 (999) yılına kadar Samanller ta-

rafından idare edildi. Bu devrede şehir
tarihinin en parlak dönemini yaşayacak,

büyük bir idari ve kültürel merkez ha
line gelecektir. 279 (892) yılında Nasr
ölünce hanedanın başına İsmail (892-907)

geçti ve Buhara'da oturmaya devam et
ti. Böylece Buhara devletin merkezi ol
du. İsmail bütün Maveraünnehir'i idare
si altına aldı ve Ebü İshak İbrahim adın
daki Buhar- hudat' ın topraklarına el koy
du, fakat ona hazineden 20.000 dirhem
tutarında yıllık tahsisat ayırdı. İsmail 287
(900) yılında Saffariler'den Amr b. Leys'i
yenince Abbasi halifesi tarafından Ho
rasan emiri olarak tanındı. Bu sayede
şehir zengin ve büyük bir devletin mer
kezi oldu. Bununla beraber hiçbir zaman
Semerkant'ı gölgede bırakamadı.

Samaniler devrinde şehrin tarihini ya
zan Nerşahi (ö. 348 / 959) ve aynı sıralar
da Buhara'ya uğrayan İstahri, İbn Hav
kal ve Makdisi gibi coğrafyacılar tarafın
dan şehir ayrıntılı bir şekilde anlatılarak
büyük bir ilim ve kültür merkezi oldu
ğu belirtilir. Samani hükümdarları alim,
edip ve şairleri himaye ettikleri için çok
sayıda edip ve şair Buhara· da toplan
mıştı.

Boş ve işlenme
miş bir arazi parçası yoktu. Burası İslam
dünyasının en kalabalık şehirlerindendi.
Şehristan daha sonra ları da önemini ko
rumuştur.

İslam devrinde şehrin gelişmesi üze
rine Şehristan ile Rabaz birleşmiş, 235
(849-50) yılından sonra ikisi tek bir sur
la çevrilmiştir. IV. (X.) yüzyılda daha ge
niş sahayı içine alan yeni bir sur yapıl
mıştır. Bu iki surun şehrin şimdiki suru
gibi on birer kapısı vardı. Nerşahi, İstah
r i, İbn Havkal bu kapılardan bahseder
ler (bk. İA, ll, 764 -765).

Samaniler devrinde kalenin kuzeyin
de Cüy-i Müliyan Kanalı üzerinde başka
bir hükümet sarayı olduğu anlaşılmak

tadır. Bu saray İsmail b. Ahmed tarafın
dan yapılmış, Samanller'den sonra ha
rap olmuştur. Mansür b. Nüh devrinde
Rigistan dar geldiği için Semtin köyü yo
lu üzerinde 360 (970-71) yılında kaleden
3 km. kadar uzakta yeni bir namazgah
tesis edilmiştir (Hilal es-Sabl, s. 402) .

Kale ile Şehristan arasında Cuma Mes
cidi'ne bitişik bir yerde hükümdar için
özel kumaşlar dokunan Darü't-tıraz var
dı. Buhara'da dokunan kumaşlar, halı

Bazıları
nın tarihi İslam'dan önceki devreye ka
dar çıkan bu kanalların bir kısmından
günümüzde de ziraatta ve başka konu
larda faydalanılmaktadır.

Buhara ve etrafını göçebe Türkler 'in
akınlarından koruyan büyük surun izleri
günümüze ulaşmıştır. Nerşahi'ye göre
bu surların yapılmasına 168 (784) yılın
da başlanmış, inşaatı 21 S ( 830) yılında
bitirilmiştir (Tarff) -i Buf)ara, s. 29). Buha
ra şehri bu surla çevrili kısmın ortasın

da değil batı yarısında yer alıyordu. Sur
lar Buhara'nın doğuda 7, batıda ise 3
fersah uzağından geçiyordu. Samanl
ler'den İsmail b.

Sadrüşşehid Hüsa
meddin ömer b. Abdülaziz şehrin işgali
sırasında şehid düşmüştü. Onun yerine
kardeşi Ahmed b. Abdülazlz Karahıtay

lar'ın tayin ettiği valiye müşavir oldu.
Burhan ailesi şehirden onlar adına ha
raç topladı. Harizmşah Alaeddin Tekiş
b. İlarslan 1182'de Buhara'ya bir sefer
düzenledi. Burhan ailesi 604 ( 1207) yı
lında ŞiYier'in başlattığı bir halk ayak
lanması sırasında Karahıtaylar'a sığın-

edilip yağmalandı. Kalesi ise on iki gün
dayandıktan sonra teslim oldu. Bu ara
da çıkan bir yangında Cuma Mescidi ile
tuğladan yapılmış bazı binaları dışında

şehrin tamamı yandı. Bununla beraber
şehir çabucak kalkındı. Ögedey devrin
de büyük ve kalabalık bir ilim ve kültür
merkezi haline geldi. 636 ( 1238) yılında
şehirde Moğollar aleyhine bir halk ayak
lanması olduysa da Hocend'de oturan
Vali Mahmud Yalavaç tarafından şehir
tahribata uğramadan bastırıldı ve 20.000
kişi öldürüldü. Moğollar çok daha büyük
bir katliama girişeceklerdi, fakat Mah
mud Yalavaç buna engel oldu.

halkının çoğu Ceyhun 'un güneyindeki
bölgeye yerleştirilmiştir (d'Ohson, IV, 567

vd.). 733'te (1333) şehri ziyaret eden İbn
Battüta cami, medrese ve pazarların ha
rabe halinde olduğunu söyler. Moğol is
tilası sırasında Buhara Orta Asya'nın en
önemli süff merkezi idi. Mutasawıf-şair
Seyfeddin ei -Baharzf (ö 659/ 1261) ve
ahfadı Buhara'da yaşamış ve irşad faali
yetlerinde bulunmuşlardır.

791 1 1389) tarafından kurulan Nak
şibendiyye tarikatının ortaya çı kmasıdır.

Bahaeddin Nakşibend hayatını Buhara
ve civarında geçirdi. Doğum yeri Kasrıa
rifan'daki Bahaeddin Türbesi ziyaretgah
oldu. Onun müridieri arasında bulunan
Hace Muhammed Parsa adıyla meşhur

Muhammed b. Muhammed Hatız-ı Bu
harf (ö. 822 / 1419) Buhara'da çok etkili
idi. Muhtemelen onun önderliğinde Nak
şibendiyye Orta Asya'nın siyası hayatın
da önemli rol oynadı. Uluğ Bey de Bu
hara şehrinin merkezinde bir medrese
inşa ettirmiştir.

Şeybanf Han IX. (XV.) yüzyıl sonların

da Deşt-i Kıpçak'taki düşmanlarından

kurtulup Buhara'daki Timurlu valisine
sığındı ve iki yıl burada kalarak Nakşi
bendi şeyhlerinden Cemaleddin ile Man
sür'dan islami konularda bilgi edindi.
Böylece Özbekler'le Nakşibendiler ara
sında dostluk kuruldu. 905 (1500) yılı

yaz mevsiminde Buhara Şeybani Han ku
mandasındaki Özbekler tarafından ele
geçirildi. Şeybani Han Babür karşısında
mağlüp olup öldürülünce Buhara Özbek
hakimiyetinden çıktı (151 O) Ancak iki yıl
sonra Şeyhani Han'ın yeğeni Ubeydullah
Han tarafından geri alındı.

münden sonra yerine geçen Ebü'I -Feyz
Han zamanında otorite Atalıklar'ın eline
geçti. Atalık Muhammed Hakim Özbek
kabilelerinden Mangıt'ın reisiydi.

X. (XVI.) yüzyıldan itibaren Buhara'nın
da sahibi olan Özbekler Rusya ile ilişki
lerini artırdılar. 1153 (1740) yılında Safe
vi Hükümdan Nadir Şah Buhara 'yı zap
tetti. Ebü'I-Feyz Han ile Nadir Şah'ın ölü
münden (1747) sonra şehir istiklaline ka
vuştu. Canoğulları'nın Buhara'daki kuk
la hükümdan yerine Mangıt kabilesinden
Atalık Muhammed Rahim han ilan edil
di. Onun yerine geçen Daniyar Bey sa
dece atalık unvanıyla yetindi.

Bunun yerine geçen Nas
rullah (1826- ı 860) eşrafa karşı mevkiini
kuwetlendirdi ve idaredeki yetkilerini
genişletti. Yerli ve Avrupalı kaynaklar
bu hükümdan kana susamış bir zorba
olarak tasvir ederler. Bunun zamanında
devamlı bir ordu meydana getirilmiş,

Hakand Hanlığı'nın merkezi 1258 (1842)
yılında ele geçirilmiştir.

-Buha
ra ' nın nüfusu Özbekler, Türkmenler, Kır
gızlar. Kazaklar, Tatarlar, Uygurlar, Ta
cikler, Ruslar, Kafkasyalılar, Ukraynalı
lar ve yahudilerden oluşmaktad ı r.

Buhara tarihi hakkında yazılan eser
Ierin en eskisi EbO Abdullah Muham
med b. Ahmed b. Süleyman el-Buha-

. r l'nin (ö 312 / 924), Taril] -i Bul]ara'sı

dır. Daha sonra Nerşahi de bir Buhara
tarihi yazmıştır (Barthold, Türkistan, s.
15-16)

1930 yılından beri Buhara'da yapılan
arkeolajik ve topografik araştırmalar bü
yük gelişme gösterdi. Bugün Buhara'da
mevcut başlıca eserler şunlardır: IV. (X.)
yüzyıldan kalma İsmail b.